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Tabla 1. Etapas de sucesión de la coscoja.





Imagen 1. Granja próxima a Agón 3.

Imagen 2. Vista de viñedo
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Tabla 2- Especies amenazadas de Aragón.
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Tabla 3. Listado de mamíferos. Clasificación de las especies de mamíferos detectadas en el área de estudio 

según las categorías legales y de estatus de conservación. Atlas y Libro Rojo de los Mamíferos Terrestres de 

España: En Peligro (EN), Vulnerable (VU), Casi Amenazada (NT) y Preocupación menor (LC). Catálogo de 

Especies Amenazadas de Aragón: En peligro de extinción, vulnerables.

Tabla 4. Listado de reptiles.



Tabla 5. Listado de anfibios Clasificación de las especies de anfibios detectadas en el área de estudio según las 

categorías legales y de estatus de conservación. Atlas y Libro Rojo de los Anfibios y Reptiles de España: Casi 

Amenazada (NT) y Preocupación menor (LC). Catálogo de Especies Amenazadas de Aragón:
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Imagen 3. Espacios naturales protegidos.





Imagen 4. Ámbito de protección del cernícalo primilla.





Tabla 6. Calendario de visitas para determinar la siniestralidad y uso del espacio.



Ilustración 1. Método de Orloff y Flannery, empleado en esta vigilancia, con la espiral y la parcela el doble 

de grande.
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Tabla 7. Variables contenidas en la “Ficha de siniestro” derivada de cada hallazgo durante la jornada de 

inspección ambiental.
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Tabla 8. Calendario de visitas realizadas para la realización del test de detectabilidad y de desaparición de 

cadáveres en el parque eólico.
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Tabla 9. Detectabilidad de cadáveres en el PE 

Tabla 10. Permanencia de cadáveres en el PE abril 2020.



Tabla 11. Permanencia de cadáveres en el PE octubre 2021.

Tabla 12. Permanencia de cadáveres en el PE diciembre 2021.
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Imagen 5. Alturas de vuelo consideradas con respecto al aerogenerador.



Tabla 13. Ficha de campo.
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Tabla 14. Especies de aves observadas durante el periodo de estudio. Se indica el nombre común, nombre 

científico, catálogo nacional, catálogo regional y número de contactos y porcentaje.



Tabla 15. Nº de aves, nº de visitas positivas por especie y porcentaje de visitas positivas.

Tabla 16. Tasa de vuelo por oteadero, medida en aves/minuto.



Tabla 17. Direcciones de vuelo (número y porcentaje) de los desplazamientos de la avifauna durante el periodo de 

estudio en el emplazamiento.
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Gráfico 1. Porcentaje de avistamientos según la altura de vuelo.



Gráfico 2. Porcentaje de avistamientos a Altura 2 (de mayor riesgo) según oteaderos.



Tabla 18. Porcentaje de contactos obtenido en las 3 alturas consideradas para todas las especies detectadas en 

el periodo de estudio. Se indica el número total de contactos de cada especie.

Tabla 19. Indicador de riesgo de especies con altos porcentajes de vuelos a altura 2.



Tabla 20. Porcentaje del total de contactos a altura de nivel 1 para aquellas especies que han tenido vuelos esa 

altura. Se indica el número total de individuos contactados a esa altura.



Tabla 21. Accidentes localizados

Tabla 22. Nº de especies accidentadas. Nombre común y científico.
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Tabla 23. Orden y especies accidentadas. Nº de accidentes y porcentaje.

Gráfico 3. Distribución de los accidentes comprobados por especies.



Gráfico 4. Evolución temporal de la mortalidad de las aves.



Gráfico 5. Accidentalidad por aerogenerador. En azul, nº accidentes totales.



Gráfico 6. Distribución espacial de la mortalidad. Dirección en la que se produce el accidente y distancia en

metros al aerogenerador.

Gráfico 7. Distribución espacial de la mortalidad según la orientación.



Tabla 24. Distribución de accidentes comprobados según las diferentes categorías consideradas.
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Tabla 25. Total, de contactos de las especies detectadas en el área de estudio.
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Tabla 26. Distribución espacial de los accidentes comprobados según las diferentes categorías consideradas.



Imagen 6. Vista de la zona próxima a la cimentación del aerogenerador.

Tabla 27. Distribución espacial de los accidentes comprobados según las diferentes categorías consideradas.



Imagen 7. Imagen de la zona de actuación entorno al aerogenerador AGON 3

Tabla 28.Distribución espacial de los accidentes comprobados según las diferentes categorías consideradas.



Imagen 8. Estado del talud anexo a la plataforma aerogenerador 3.

Imagen 9. Estado del talud anexo a la plataforma aerogenerador 3.
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Tabla 29. Especies de semillas y proporción de cada una de ellas.
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Tabla 30. Evolución histórica de la mortalidad del cernícalo primilla.
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Localización del parque eólico dentro de la CC.AA. de Aragón

Localización del parque eólico dentro de la provincia de
Zaragoza

SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Localización
O

ORIENTACIÓN:

PLANO Nº 1

ESCALA: 1:80.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022
! Aerogenerador ANTÓN AGUIRRE
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Ubicación

O
ORIENTACIÓN:

PLANO Nº

02

ESCALA: 1:5.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

LEYENDA:
! Aerogenerador ANTÓN AGUIRRE
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O
ORIENTACIÓN:

PLANO Nº 03

ESCALA: 1:50.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022
! Aerogeneradores ANTÓN AGUIRRE

LEYENDA:SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Forestal

8.- Matorral
15.- Agrícola y prados artificiales
16.- Artificial
17.- Humedal
18.- Agua
21.- Autopistas y autovías
22.- Infraestructuras de conducción
23.- Minería, escombreras y vertederos
27.- Mosaico desarbolado sobre cultivo
34.- Prado
35.- Pastizal-Matorral
24.- Pinares de pino carrasco
33.- Bosques ribereños
44.- Choperas y plataneras de producción
591.- Arbolado disperso de frondosas
592.- Arbolado disperso  de coníferas
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ORIENTACIÓN:

PLANO Nº 04

ESCALA: 1:50.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

! Aerogeneradores
L.I.G.

L.I.C.
Humedales ANTÓN AGUIRRE

LEYENDA:SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"
Espacios Naturales Protegidos
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Metodología

O
ORIENTACIÓN:

PLANO Nº

05

ESCALA: 1:15.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

LEYENDA:
# Oteadero/Estación de escucha

! Aerogenerador

Cuadrícula de estudio

Área de búsquedad e fauna accidentada
ANTÓN AGUIRRE
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio águila real (Aquila chrysaetos)

O
ORIENTACIÓN:
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ESCALA: 1:15.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

LEYENDA: # Oteadero/Estación de escucha

! Aerogenerador

Cuadrícula de estudio

Cuadrícula con contacto
ANTÓN AGUIRRE
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio alimoche (Neophron percnopterus)
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ESCALA: 1:15.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

LEYENDA: # Oteadero/Estación de escucha

! Aerogenerador

Cuadrícula de estudio

1
ANTÓN AGUIRRE



!

!

!

#

#
#

#

1

1
4

3
2

1

3

2
1

Agón

Magallón

Bisimbre

629600 629800 630000 630200 630400 630600 630800 631000 631200 631400 631600 631800 632000 632200 632400 632600 632800 633000 633200 633400 633600 633800 634000 634200 634400 634600 634800 635000 635200 635400

46
30

20
0

46
30

40
0

46
30

60
0

46
30

80
0

46
31

00
0

46
31

20
0

46
31

40
0

46
31

60
0

46
31

80
0

46
32

00
0

46
32

20
0

46
32

40
0

46
32

60
0

46
32

80
0

46
33

00
0

46
33

20
0

46
33

40
0

46
33

60
0

46
33

80
0

SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio cernícalo primilla (Falco naumanni)
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ESCALA: 1:15.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

LEYENDA:
ANTÓN AGUIRRE

# Oteadero/Estación de escucha

! Aerogenerador

Cuadrícula de estudio

Cuadrícula con contacto
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio chova piquirroja (Pyrrhocorax pyrrhocorax)
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ESCALA: 1:15.000
REALIZADO POR:

FECHA: ABRIL 2022

LEYENDA:
ANTÓN AGUIRRE

# Oteadero/Estación de escucha

! Aerogenerador

Cuadrícula de estudio

Cuadrícula con contacto
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio grulla común (Grus grus)
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Cuadrícula de estudio

Cuadrícula con contacto

Dirección de vuelo
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio milano negro (Milvus migrans)
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# Oteadero/Estación de escucha

! Aerogenerador

Cuadrícula de estudio

Cuadrícula con contacto
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Uso del espacio milano real (Milvus milvus)
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SEGUIMIENTO FAUNISTICO EN EXPLOTACIÓN
DEL PARQUE EÓLICO "AGÓN"

Mortalidad localizada
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